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Kalendarium
Luty
Nazwa miesiąca pochodzi 

od  staropolskiego przymiot-
nika luty, który oznaczał srogi, 
okrutny, dziki, ostry, piekący. 
Dawniej używane były rów-
nież nazwy sieczeń (zapew-
ne od zimna, które „siecze”), 
strąpacz (od strzępienia dróg),  
a także mięsopustnik (określe-
nie karnawałowicza, hulaki).

Luty według kalendarza 
gregoriańskiego ma 28, a w la-
tach przestępnych 29 dni. Rok 
przestępny to rok, który ma 366 
dni zamiast 365, ma on na celu 
umożliwiać dopasowanie roku 
kalendarzowego z rokiem wy-

liczonym na podstawie obiegu 
Ziemi dookoła Słońca. Tegorocz-
ny luty ma 29 dni.

Przyroda
W drugiej połowie miesiąca 

budzi się ze snu borsuk, zaczy-
na się ruja wydr i wiewiórek.  
W sprzyjających warunkach at-
mosferycznych pojawiają się 
klucze dzikich gęsi. Przylatują 
skowronki. W lesie pojawiają się 
pierwsze zwiastuny wiosny, białe 
kwiaty śnieżyczki przebiśniegu.

Walentynki 
Święto zakochanych, któ-

re obchodzone jest 14 lutego. 

Walentynki w południowej i za-
chodniej Europie obchodzone 
są od średniowiecza. W Polsce 
święto popularność uzyskało 
jednak dopiero w latach 90. XX 
wieku. Nazwa pochodzi od św. 
Walentego, biskupa i męczenni-
ka chrześcijańskiego.

Lutowe przysłowia
-  Luty stały, latem upały.
- W lutym wiele wody, całe lato 
bez pogody.
- Kiedy luty pofolguje, marzec 
zimę zreperuje.
- Luty bywa w lód okuty.
- W lutym wody wiele, w lecie 
głodne nawet cielę.

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Designer. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy  
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

19 - tyle osób było zameldowanych 
w najludniejszej miejscowości naszej 
gminy w 1950 roku - Kamieńcu 

1128 - tylu mieszkańców liczył 
Przecław w 1990 roku. W sąsiednich 
Warzymicach żyło wtedy 159 osób 

407 - tyle osób mieszkało  
we wsi Kamieniec w 1874 roku. 
A w 1939 było ich mniej - 342

2

Pałac  w OstoiPałac  w Ostoi

I nie tylko w dniu Święta Kobiet.
Kobiety stanowią mniej niż 10 procent postaci 

w podręcznikach do historii. Rzadko spotykamy je 
na piedestałach pomników, raczej brak na bankno-
tach. A przecież kobiety zajmują poczesne miejsce 
w dziejach Polski. Kronikarze i historycy oceniali 
dokonania kobiet często w sposób lekceważący, 
niesprawiedliwy, ukazując je jako bierne i bez cha-
rakteru. A właśnie charyzmatyczne i kreatywne były 
polskie niewiasty, które w istotny sposób wpłynęły 
na minione czasy. Nieprawdą jest, że król Kazimierz 
Wielki umarł bezpotomnie. Zostawił po sobie córki, 
ale skoro nie mogły po nim dziedziczyć władzy, po-
mijano fakt ich istnienia. Nie docenia się potencjału 
Anny Jagiellonki, która, jako druga  - obok Jadwigi – 
była koronowana na króla Polski – z pełnią władzy i 
istotnymi dokonaniami dla kraju. Z kolei jej matka, 

królowa Bona, to postać tak nietuzinkowa, że jest to 
osobny rozdział naszej historii.

Dorównywanie mężczyznom w czymkolwiek 
było kiedyś nie do pomyślenia ze względów spo-
łeczno-kulturowych, a jednak kobiety potrafiły 
wpływać na bieg wydarzeń. Jadwiga Andegaweńska, 
która poślubiła Władysława Jagiełłę, ma przypisany 
wizerunek świętej, delikatnej, a przecież była też 
stanowczą negocjatorką i doskonałą dyplomatką; 
osobiście poprowadziła jedną z wypraw wojennych. 
Zaś Dobrawa – żona Mieszka I, czeska księżniczka, 
nie tylko przyniosła chrześcijaństwo, urodziła Bo-
lesława Chrobrego, ale wydała też na świat córkę – 
Świętosławę – znaną później jako Sygrydę Storradę 
– potężną i wpływową królową Szwecji (żona Eryka 
Zwycięskiego) i późniejszą (po ślubie ze Swenem Wi-
dłobrodym) królową Danii, Norwegii i Anglii. 

Warto pamiętać, że uroda Polek oczarowała 
wielu znamienitych spoza granic Polski. Marią Wa-
lewską zauroczył się sam Napoleon Bonaparte, któ-
remu Polka urodziła syna. Ewelinę Hańską zaś poślu-
bił znany francuski pisarz Honoriusz Balzac. Ale nie 
tylko z urody znane są wybitne Polki. Nagrodą Nobla 
uhonorowano Marię Curie-Skłodowską (dwukrot-
nie) - w dziedzinie chemii i fizyki, a Wisławę Szym-
borską i Olgę Tokarczuk – w dziedzinie literatury.  
Krystyna Chojnowska-Liskiewicz na jachcie "Mazu-
rek" opłynęła samotnie świat, a Wanda Rutkiewicz 
dotarła na szczyty Himalajów i tam została na za-
wsze... Aleksandra Piłsudska, sufrażystka, przyczy-
niła się do przyznania praw wyborczych kobietom 
po odzyskaniu przez Polskę niepodległości. Jeszcze 
w 1915 roku walczyła, przebrana za mężczyznę,  
w szeregach Legionów Polskich, pod pseudonimem 
"Kazik". Mają kobiety polskie prawo do dumy...

Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa

Na końcu języka... Być kobietą
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Premier Donald Tusk ogłosił ter-
min wyborów samorządowych. Radni, 
wójtowie, burmistrzowie i prezyden-
ci miast, wybierani będą 7 kwietnia. 
Ewentualna druga tura odbędzie się 
dwa tygodnie później. Mandaty samo-
rządowców wygasną 30 kwietnia 2024 
roku.

 Kampania samorządowa powoli na-
biera rozpędu. Jako pierwsza informa-
cję o starcie w nadchodzących wybo-
rach przekazała Małgorzata Schwarz.

 - Coraz częściej jestem pytana, czy 
mogę kandydować w najbliższych wy-
borach samorządowych. Tak, prawo 
mi na to pozwala – mówi Małgorzata 
Schwarz. - Korzystając z tego upraw-
nienia, podjęłam decyzję, że po raz 
ostatni powalczę o fotel wójta Gminy 
Kołbaskowo. Chciałabym dokończyć 
rozpoczęte inwestycje i przystąpić do 
kilku nowych, które przyczynią się do 
dalszego rozwoju gminy i poprawy 
komfortu życia jej mieszkańców.  Jeśli 

uzyskam mandat, mogę obiecać, że mo-
jemu następcy przekażę gminę w bar-
dzo dobrej kondycji. Niebawem przed-
stawię swój program wyborczy.

 Małgorzata Schwarz ma długolet-
nie doświadczenie samorządowe. Za-
czynała jako radna w 2002 roku, była 
przewodniczącą Rady Gminy Kołbasko-
wo, później wicewójtem. Rządzi gminą 
trzecią kadencję, od 2010 roku. 

 - Kiedy, dzięki głosom miesz-
kańców, zostałam wójtem, w naszej 
gminie było tylko jedno przedszkole,  
w Kołbaskowie. Dziś jest ich kilka. 
Mamy publiczny żłobek, piękny dom 
kultury, pałacyk w Ostoi, świetlice wiej-
skie. Wybudowaliśmy kilometry no-
wych dróg gminnych i ścieżek rowero-
wych, dofinansowaliśmy remonty dróg 
powiatowych. Jest urokliwa przystań w 
Siadle Dolnym. Dzieci uczęszczają do 
doskonale wyposażonych szkół, naj-
zdolniejsi uczniowie otrzymują stypen-
dia – mówi Małgorzata Schwarz. 

Obecna pani wójt zdaje sobie 
sprawę z tego, że jeszcze wiele moż-
na zrobić. - Ale optymistyczne patrzę  
w przyszłość. Najważniejsze teraz, to 
kontynuowanie działań, które umożli-
wią nam ubieganie się o kolejne środki 
finansowe z Unii Europejskiej. Mamy 
nowy rząd i jest nadzieja na większą 
przychylność dla naszych planów ze 
strony obecnie rządzących – kończy 
Małgorzata Schwarz.

- Chciałabym dokończyć rozpoczęte inwestycje i przystąpić  
do kilku nowych, które przyczynią się do dalszego rozwoju 
gminy i poprawy komfortu życia jej mieszkańców – mówi 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo

Małgorzata Schwarz  Małgorzata Schwarz  
powalczy o reelekcjępowalczy o reelekcję

Drogę gminną z Siadła Dolnego do 
Kurowa planuje wybudować Gmina 
Kołbaskowo (linia czerwona na map-
ce). – Na to zadanie złożyliśmy wnio-
sek i otrzymaliśmy dofinansowanie  
z Funduszu Rozwoju Dróg – informu-
je Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo. To kolejny etap, bowiem  
w połowie 2022 roku do użytku od-
dane zostało blisko kilometr biegną-
cej w pobliżu Odry drogi z Siadła Dol-
nego w stronę Kurowa (patrz zdjęcie, 
linia pomarańczowa na mapce).

Inwestycja dotyczy rozbudowy dro-
gi gminnej nr 195022Z na odcinku Sia-
dło Dolne – Kurów, o długości około 0,6 
km, wraz z budową chodników, prze-

budową i budową zjazdów oraz murów 
oporowych. W jej ramach zbudowana  
i rozbudowana zostanie także kana-
lizacja deszczowa oraz sanitarna. Po-
wstanie również kanał technologicz-
ny oraz przebudowane zostaną sieci 
wodociągowa, gazowa, oświetlenio-
wa oraz elektroenergetyczna. Gmina 
otrzymała 3,2 mln zł dofinansowania 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Całość inwestycji to koszt ok. 10 mln zł. 

Przetarg zostanie ogłoszony na począt-
ku 2024 roku. 

W czerwcu 2022 roku oddana do 
użytku została droga, która była pierw-
szym etapem inwestycji. Chodzi o 740 m 
drogi, która rozpoczyna się na skrzyżo-
waniu z drogą gminną biegnącą od na-
brzeża nad Odrą, do drogi powiatowej 
Ustowo – Siadło Górne i biegnie w stronę 
Odry, a dalej do Kurowa. Inwestycje zre-
alizowała Eurovia (w procedurze zapro-
jektuj i wybuduj). Jej koszt wyniósł 5,2 
mln zł. Budowa była współfinansowana 
przez Unię Europejską z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Po zakończeniu zadania pn. „Roz-
budowa drogi gminnej nr 195022Z na 
odcinku Kurów – Siadło Dolne”, cała 
biegnąca wzdłuż Odry droga gminna 
z Siadła Dolnego do Kurowa będzie 
nowa, ponieważ we wcześniejszym 
czasie wybudowano drogę w Kurowie, 
do drogi powiatowej Siadło Górne - 
Ustowo (linia zielona na mapce).

Z Siadła Dolnego  
do Kurowa będzie 
nowa droga
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Brak terenów inwestycyjnych w gra-
nicach dużych miast napędza coraz więk-
sze zainteresowanie obszarami podmiej-
skimi. Deweloperzy usiłują wymuszać 
przeznaczanie terenów na obszarach rol-
nych na cele zabudowy mieszkaniowej. 
Gminy się bronią, bo uleganie tej presji 
często niesie za sobą chaos przestrzenny, 
ogromne koszty i obciążenia dla ich bu-
dżetu.

Jak jest u nas?
- Presja właścicieli gruntów, którzy 

w większości nie są naszymi miesz-
kańcami, rzeczywiście jest ogromna – 
mówi Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo. - Gmina ma się rozwijać, 
ale w sposób zrównoważony. Nie może 
być tak, że jedna duża inwestycja tę 
równowagę zaburzy i to ze szkodą dla 
tych, którzy już ten teren zamieszkują. 
Musimy podejmować odpowiedzialne 
decyzje. Nie zawsze interes inwesto-
ra jest zbieżny z interesem gminy i jej 
mieszkańców. Deweloperzy chcą zabu-
dowywać tereny rolne i to, niestety, na 
własnych ujęciach wody i na szambach. 
Starają się wymusić na gminie podjęcie 
takich decyzji, które im umożliwią reali-
zację tych planów.

Szambiarki od rana do nocy
W ubiegłym roku Rada Gminy podjęła 

uchwałę o przystąpieniu do sporządze-
nia Miejscowego Planu Zagospodarowa-
nia Przestrzennego w obrębie Prze-
cław. Dotyczy on terenów sąsiadujących  
i z Przecławiem, i z Kurowem. Obszar ten 
obejmuje około 106 hektarów i położony 
jest vis a vis osiedla Na Klifie. W Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego gminy Kołba-
skowo, grunty te są przeznaczone pod 
produkcję rolniczą i tak dotychczas były 
wykorzystywane. W planie miejscowym 
ta funkcja nie może być zmieniona. Poja-
wił się jednak inwestor, który zamierza 

ten plan blokować i wybudować tu około 
półtora tysiąca budynków jednorodzin-
nych dwulokalowych, czyli łącznie może 
to być trzy tysiące mieszkań. Ma zamiar 
zrobić to na własnych ujęciach wody i na 
szambach. 

- Szczerze mówiąc, przerażają mnie 
te plany - mówi Małgorzata Schwarz. - Na 
alarm biją również mieszkańcy Kurowa. 
To niewyobrażalne, że chce się w dwa, 
trzy lata wybudować ogromne osiedle, 
większe niż Przecław i Warzymice razem 
wzięte, na własnych ujęciach wody i na 
szambach. Przecież szambiarki musia-
łyby tam jeździć od rana do późnej nocy.  
To prosta droga do katastrofy ekologicz-
nej. Może dojść do skażenia tych poje-
dynczych ujęć. Mielibyśmy wtedy do-
starczać wodę w beczkowozach? W XXI 
wieku wybierać nieczystości z szamb? 

Nie jest tajemnicą, że miejscowości 
położone wzdłuż Odry oraz Siadło Górne 

mają problemy z nieprzerwanymi dosta-
wami wody. 

- Widać to zwłaszcza latem, gdzie 
wprowadzamy zakazy dotyczące podle-
wania ogrodów. Dzięki gminnej inwesty-
cji w wymianę sieci wodociągowej i kana-
lizacyjnej w Ustowie, problem udało się 
czasowo rozwiązać. Jednak ujęcie wody 
w Ustowie nie jest w stanie zaopatrzyć 
większej ilości potencjalnych mieszkań-
ców w wodę, czy oczyszczalnia, odebrać 
ścieki. Przygotowujemy inwestycję bu-
dowy ujęcia wody w tym rejonie, jednak 
jest to proces długotrwały i bardzo kosz-
towny - kontynuuje pani wójt.

Plany gminy, a plany dewelopera
Ład przestrzenny na terenie Gminy 

Kołbaskowo określają dokumenty plani-
styczne: studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego 
oraz miejscowe plany zagospodarowa-
nia. Na ten czas żaden z aktualnych do-
kumentów nie przewiduje rozwoju te-
renów między Przecławiem a Kurowem, 
w kierunku zabudowy mieszkaniowej. 
Przede wszystkim z uwagi na brak odpo-
wiedniej infrastruktury. 

- Od lat odpowiedzialnie podejmu-
jemy decyzje dotyczące zagospodaro-
wania przestrzennego - mówi Dorota 
Trzebińska, przewodnicząca Rady Gminy 
Kołbaskowo. - Nie ulegamy presji wła-
ścicieli terenów rolnych, którzy oczeku-
ją szybkiej zmiany ich przeznaczenia na 
mieszkaniówkę. Rozwój gminy musi być 
zrównoważony. Najpierw infrastruktura, 
potem zabudowa. Najpierw drogi, wodo-
ciągi, kanalizacja sanitarna i deszczowa, 
odpowiednia ilość miejsc w szkołach  
i przedszkolach. Żadnej wolnej ame-
rykanki. Nie można działać inaczej, bo 
dojdzie do urbanistycznego chaosu.  
W pierwszej kolejności zagospodarować 
trzeba tereny, dla których sporządzone 
są już plany miejscowe i wydane warunki 
zabudowy. Reszta musi poczekać. 

Przykładem tego, jakie problemy 
może spowodować rozwój zabudowy 
mieszkaniowej, bez wcześniejszego 
przygotowania infrastruktury, jest to co 
dzieje się na styku miasta Szczecin i Gmi-
ny Kołbaskowo, w rejonie ul. Cukrowej. 
Miasto dopuściło do intensywnej rozbu-
dowy tych terenów. Powstało wiele osie-
dli mieszkaniowych i pojawił się problem 
z komunikacją. Korki są codziennością. 
Problemem jest odwodnienie ulicy Do 

Pojawił się inwestor, który 
zamierza wybudować  
półtora tysiąca budynków. 
Gmina i mieszkańcy Kurowa są 
przeciwni. Deweloper wystawi 
kandydata na wójta?

Ogromne osiedle  
na szambach w Kurowie?

W dwa, trzy lata wybu-
dować ogromne osiedle, 
większe niż Przecław  
i Warzymice razem wzięte, 
na własnych ujęciach wody 
i na szambach. Przecież 
szambiarki musiałyby tam 
jeździć od rana do późnej 
nocy. To prosta droga do 
katastrofy ekologicznej
Małgorzata Schwarz

”
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Rajkowa, co władze miasta, mimo wielu 
monitów ze strony gminy, lekceważą.

Mieszkańcy Kurowa są przeciwni 
- Doskonale wiemy, czym to grozi. 

Jeśli w okolicy powstanie tak wielkie 
osiedle, to i my, i mieszkańcy Przecławia, 
będziemy mieć pod nosem szambowisko 
– mówi mieszkanka Osiedla na Klifie. - 
Ale to nie koniec. Droga, którą codziennie 
jeździmy do pracy, będzie od rana do wie-
czora zakorkowana.  Dopiero co położo-
no na niej nakładkę. Tam nie ma pobocza, 
jest wąsko. Trudno to sobie wyobrazić. 

- Zabudowanie takich hektarów wy-
magałoby wybudowania nowego układu 
drogowego. I kto niby miałby to zrobić? 
– pyta inny mieszkaniec Kurowa. - Dewe-
loper sprzeda domy i zniknie, a my zosta-
niemy z tym problemem na długie lata. 
Wiemy, że póki co, zgody na te plany nie 
ma, ale to się może zmienić. Boimy się, bo 
tajemnicą poliszynela jest, że firma, któ-
ra chce wybudować to wielkie osiedle, 
chce wystawić swojego kandydata na 
wójta. To niby czyje interesy będzie on 
realizował? Na pewno nie nasze.

Kolejne osiedle? 
Podobna batalia dotyczy terenów 

przy samej Odrze, również położonych  
w Kurowie. W Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego Gminy Kołbaskowo, jest to 
obszar o przeznaczeniu rolniczym. To  
w większości łąki o charakterze zalewowym. 

- Powstała spółka, która skupuje 
tam grunty i już sprzedaje działki, infor-
mując zainteresowanych, że będzie na 
nich można wybudować domy z pięk-
nym widokiem na Odrę. Jest to niezgod-
ne z prawdą. Informuję potencjalnych 
nabywców, że nie będzie można tam 
wprowadzić innej funkcji niż jest teraz 
w Studium. Nie będzie zgody na zabudo-
wę mieszkaniową. Poza tym, nie ma tam 
dostępu do drogi. Gmina nie wybuduje 
i nie zezwoli na wybudowanie drogi na 
terenach, które nie mają przeznaczenia 
mieszkaniowego czy usługowego – pod-
kreśla wójt Małgorzata Schwarz.

Boimy się, bo tajemnicą 
poliszynela jest, że firma, 
która chce wybudować to 
wielkie osiedle, chce wysta-
wić swojego kandydata na 
wójta. To niby czyje inte-
resy będzie on realizował? 
Na pewno nie nasze
mieszkaniec Kurowa

”
W Gminie Kołbaskowo zameldowa-

nych jest 13 702 – mieszkańców (stan 
na 3 stycznia 2024 roku). Najludniejszą 
miejscowością są Warzymice – 4174 
zameldowanych osób. Na drugim miej-
scu jest Przecław - 3 585 osób. Na trze-
cie miejsce awansowało Siadło Dolne 
(666 osób), na czwarte spadło Koł-
baskowo (562 osób), a na piątym jest 
Stobno (538 osób).

Dalsze miejsca to kolejno: Ustowo 
(485), Kurów (446), Ostoja (418), Bę-
dargowo (381), Kamieniec (364), Raj-
kowo (331), Barnisław (293), Bobolin 
(252), Siadło Górne (242), Przylep 
(193), Moczyły (182), Warnik (164), 
Smolęcin (153), Karwowo (118), Ro-
sówek (76), Pargowo (70), Kamionki 
(4) i Smętowice (3). A ile osób mieszka  
w gminie niezameldowanych? Na pew-
no dużo więcej. Widać to np. podczas 
wyborów, kiedy dopisywani są ludzie 
do listy, lub po zużyciu wody. 

Przed wojną i po wojnie
A jak ludne były nasze wioski przed 

wojną? W Kołbaskowie w 1939 roku 
mieszkało 642 osoby, a więc więcej niż 
dziś. W Warzymicach 312 osób. A na 
przykład Kamieniec w 1874 roku za-
mieszkiwało 407 osób, a w 1939 mniej, 
bo 342 osoby. Stobno było jeszcze więk-
sze, w 1862 roku mieszkało w nim 537 
osób, a w 1939 roku – 549 osób.

Po wojnie liczby były inne. W grud-
niu 1950 roku w gminie zameldowa-
nych było 130 osób. Najludniejszy-
mi miejscowościami wówczas były 
Kamieniec (19 osób zameldowanych), 
Kołbaskowo (18), Ustowo (16) oraz Sia-
dło Dolne i Warzymice (po 11 osób). 
Po jednej osobie zameldowanej było  
w Pargowie i Przylepie, a żadnej osoby 
nie było zameldowanej w Przecławiu. A 
na przykład w 1960 roku największe było 

Kołbaskowo (60), Ustowo (58) i Warzy-
mice (54). Natomiast w 1970 roku tylko 
dwie wsie przekroczyły 100 mieszkań-
ców: Ustowo (106) i Kamieniec (104).

1990 rok to już zupełnie inne liczby. 
Przecław – 1128, Stobno – 407, Kołba-
skowo – 375. Niewiele osób mieszkało 
nadal w Warzymicach – ledwie 159. 
Pod koniec 1995 roku Przecław zbliżył 
się do 2 tys. mieszkańców, za nim nadal 
było Stobno (483) i Kołbaskowo (460). 
W 2000 roku Przecław liczył 2825 
osób, a w 2005 – 3301. Dopiero w tym 
roku Warzymice, które dziś są liderem, 
przekroczyły 1000 mieszkańców. 

Przecław w Szczecinie
Jako ciekawostkę dodamy, że 15 

października 1939 roku Przecław, Wa-
rzymice, Stobno, Ustowo, Będargowo, 
Kurów, oba Siadła stały się częścią 
Szczecina! Niemcy utworzyli wówczas 
Grossstadt Stettin (Wielki Szczecin – 
niem.), który zamieszkiwało w 1942 
roku 395 937 osób, mniej więcej tyle, co 
dziś (Niemcy planowali, że w latach 70. 
XX wieku Szczecin będzie liczył milion 
mieszkańców). W 1939 roku natomiast 
Kamieniec i Kołbaskowo stały się czę-
ścią powiatu gryfińskiego.

Nowy rok to dobry moment, 
żeby sprawdzić, ile osób jest 
obecnie zameldowanych  
w Gminie Kołbaskowo?  
A która miejscowość  
jest najludniejsza?  
I kto awansował ostatnio  
na trzecie miejsce?

Warzymice, Przecław  
a trzecie Siadło Dolne

Pod koniec 1995 roku 
Przecław zbliżył się  
do 2 tys. mieszkańców.  
W 2000 roku Przecław 
liczył 2825 osób, a w 2005 
– 3301. Dopiero w tym 
roku Warzymice, które dziś 
są liderem, przekroczyły 
1000 mieszkańców

”
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Trenażer czasu reakcji i zestawy dy-
daktyczne, w tym miasteczka drogowe 
czy mobilne miasteczko rowerowe – takie 
urządzenia trafiły do szkół w naszej gmi-
nie. Służą do nauki przez zabawę. 

Trenażer to narzędzie, które bada nasz re-
fleks. A ten jest reakcją organizmu na bodziec, 
w tym przypadku na światło. Jego szybkość 
zależy od wielu czynników, takich jak wiek, 
poziom aktywności fizycznej, genetyka, stan 
zdrowia i inne, ale można i warto ćwiczyć, by 
go poprawić.

Na lekcji z piątą klasą SP w Przecławiu, 
w której uczestniczyliśmy 8 stycznia z na-
szą kamerą, uczniowie świetnie się bawili.  
Ich wyniki były coraz lepsze, wszak trening 
czyni mistrza. Ale tego dnia nie udało po-
bić się rekordu, który nadal należy do Jaku-
ba Marciniaka z klasy 8a, którego wynik to  
74 kliknięć na 30 sekund. – To znakomity re-
zultat – skomentował nauczyciel wychowa-
nia fizycznego.

Byliśmy także na zajęciach w Punkcie 
Przedszkolnym przy SP w Przecławiu. Tam 
dzieci dzięki zestawom dydaktycznym pozna-
wały zasady bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym. 

- Takie urządzenia od dawna z powodze-
niem wykorzystywane są w naszych placów-
kach - mówi Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo. – Dzieci poprzez zabawę uczą 
się zasad ruchu drogowego. Takie lekcje są 
bardzo pożyteczne i skuteczne. Nasze malu-
chy wiedzą, jak zachowywać się na pasach  
i jak być bezpiecznym w drodze do przed-
szkola, szkoły i nie tylko.

To kolejne działanie Gminy Kołbaskowo 
mające poprawić bezpieczeństwo uczest-
ników ruchu drogowego. Realizowane jest  
w ramach projektu pn. „Poprawa bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego w Gminie Kołbasko-
wo” i współfinansowane przez Unię Europej-
ską z Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014 –2020.

Nauka przez zabawę jest najlepszaNauka przez zabawę jest najlepsza
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Karta dla Seniorów...

Drogi Seniorze, zachęcamy do 
wyrobienia Zachodniopomorskiej 
Karty Seniora, która umożliwia korzy-
stanie, na preferencyjnych warunkach, 
z katalogu ofert: kultury, edukacji, re-
kreacji, transportu i innych usług ofe-
rowanych przez partnerów Programu.

O Kartę mogą ubiegać się osoby, któ-
re ukończyły 60 lat. Karty wydawane 
są bezpłatnie. Wniosek oraz dodatko-
we informacje dostępne są na stronie 
www.kolbaskowo.pl/karta-seniora.  

...i karta dla rodzin

Wsparciem Zachodniopomor-
skiej Karty Rodziny objęte są ro-
dziny z minimum dwojgiem dzieci,  
z województwa zachodniopomor-
skiego. 

Karta umożliwia korzystanie, na 
preferencyjnych warunkach, z katalogu 
ofert: kultury, edukacji, rekreacji, trans-
portu i innych usług oferowanych przez 
partnerów Programu. Karty wydawane 
są bezpłatnie.

Dodatkowe informacje dostępne są 
w Regulaminie wydawania i użytkowa-
nia Zachodniopomorskiej Karty Rodzi-
ny na stronie www.kolbaskowo.pl/
zachodniopomorska-karta-rodziny.

  
W przypadku pytań dotyczących Za-
chodniopomorskiej Karty Seniora 
oraz Zachodniopomorskiej Karty 
Rodziny prosimy o kontakt: tel. 91 
884 90 41 lub e-mail: dziaczek@kol-
baskowo.pl

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

Nauka przez zabawę jest najlepszaNauka przez zabawę jest najlepsza
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Mobilne Usługi 
Podologiczne 

Małgorzata Chołuj

Partnerzy programu

Szczegóły programu na www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-karta-mieszkanca oraz na FB: www.facebook.com/kolbaskowskakarta

Kołbaskowska Karta Mieszkańca 

Zostań Partnerem KKM Magdalena Dziaczek, tel. 91 884 90 41, mail: dziaczek@kolbaskowo.pl

Rabaty
- GOKSiR w Przecławiu - niższa cena dla posiadaczy 

KKM na wydarzenia - www.goksirprzeclaw.pl
- Restauracja Rucola w GOKSiR - 10% zniżki na pro-

dukty własne - dania, ciasta, kawa - FB: Rucola food&-
coffee na facebooku 

- Hellaswear, który oferuje 15% zniżki na cały asorty-
ment - www.hellaswear.com

- Zakątek Rozwoju - 10% zniżki na zajęcia indywidualne 
i 10% zniżki na zajęcia grupowe (zniżka nie dotyczy diagnoz i 
konsultacji) - www.zakatekrozwoju.pl

Salon łazienek Kaflando - 10% rabatu na cały asorty-
ment, z wyłączeniem produktów z outletu oraz usługi wizu-
alizacji i transportu - www.kaflando.pl

- Raste Rafał Strzykała - Rajkowo 20 - 10% zniżki na 
meble standardowe - www.raste.eu 

- Solaris Resort Pobierowo - 5 % zniżki na pobyt w 
obiektach firmy - www.solarispobierowo.pl

- Kwiaciarnia Botaniczna w Przecławiu 83A - 10% 
zniżki na kwiaty cięte - www.facebook.com/Szczecine-
ventpracowniaflorystyczna

- ZUZA Apartament Rewal - 10% zniżki na wynajem 
apartamentu - www.zuza-rewal.pl, FB: www.facebook.
com/ZuzaRewal 

- Bossh Car Service Kasak - zniżka 10% na części i 5% 
na usługi - www.kasak.bosch-service.pl

- Fun Fit Studio - niższa cena na zajęcia  
w GOKSiR - www.funfitstudio.pl 

- Słodko Pieczone – Dagmara Szymańska - 5% zniżki 
na pierwsze zamówienie tortu oraz 10% zniżki na kolejne 
zamówienie tortów - FB: facebook.com/SlodkoPieczone-
DagmaraSzymanska

- Pure Skin Clinic Katarzyna Stucka, Przecław 115/24 
- zniżka 10% na wszystkie usługi - www.facebook.com/
pureskinclinic.ks

- Sonatini, Kwiaciarnia i pracownia florystyczna, 
Przecław 115/25 - zniżka 15% na kwiaty cięte i 10% na 
kwiaty doniczkowe - FB: facebook.com/kwiaciarniaso-
natini

- Stacja Paliw Lomax, Kołbaskowo 12C - rabat minus 
15 groszy za litr paliwa: olej napędowy, Pb95, liczony od 
ceny dnia na pylonie cenowym - www.facebook.com/
lomaxpaliwa

- DiAnita Art - 15% zniżki na cały asortyment w skle-
pie internetowym, zniżka nie obejmuje kosztów dostawy 
i zamówień z okresem oczekiwania - FB: facebook.com/
dianitaartpl, www.dianitaart.pl

- ECO24.pl - 5% rabatu na wszystkie produkty ze skle-
pu internetowego www.eco24.pl, bez kosztów dostawy

- Mobilne Usługi Podologiczne - Małgorzata Chołuj 
- 10% zniżki na zabiegi podologiczne, dojazd do klienta 
gratis, co trzeci zabieg maseczka regeneracyjna na sto-
py gratis - FB: Podolog Małgorzata Chołuj na facebooku

- Krusz-Bau Ogrody i Kamienie, Kołbaskowo 4 oraz Rondo 
Hakena - 5% zniżki na płyty tarasowe, kostki brukowe, ściany 
oporowe, palisady (materiały betonowe), kruszywo ozdobne, 
zadaszenia tarasowe, parasole, meble ogrodowe (bez produk-
tów już objętych promocją i grilli) - FB: facebook.com/kruszbau

- 4VANS Chłodnictwo Samochodowe, ul. Południowa 
15, 71-001 Szczecin - 10% zniżki na serwis klimatyzacji samo-
chodowej i 10 % zniżki na serwis mechaniki samochodowej 
(przegląd serwisowy i naprawa) - FB: facebook.com/4VANS, 
www.4vans.pl

- Apartament Aurelia Dziwnów, ul. Spadochroniarzy 
Polskich 4/28, Dziwnów - 15% zniżki na wynajem aparta-
mentu - https://aureliadziwnow.pl

- Czyszczenie Parowe Marcin Chomicki - 10% zniżki 
na usługi czyszczenia dywanów, wykładzin i mebli tapi-
cerowanych, dojazd gratis - FB - https://www.facebook.
com/czyszczenie.szczecin i strona: www.onester.pl
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Rower miejski od 1 kwietnia

Zniknęły rowery miejskie z trzech 
stacji w Gminie Kołbaskowo. Pra-
gniemy jednak uspokoić,  jednoślady 
wrócą 1 kwietnia i nadal można bę-
dzie z nich korzystać w ramach Bi-
ke_S Szczeciński Rower Miejski.

Przyjechały nowości

W naszych gminnych bibliotekach 
w Przecławiu i Kołbaskowie pojawiły 
się kolejne nowości. Zapraszamy ser-
decznie - czytamy na fanpejdżu Gmin-
nej Biblioteki Publicznej. My również 
zachęcamy i namawiamy do śledzenia 
prężnie działającego fanbejdżu placów-
ki na facebooku.

Pamiętaj o deklaracji!

O corocznym obowiązku składa-
nia deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi, informuje Gmina Kołbasko-
wo. Deklarację należy złożyć do dnia 10 
lutego 2024 r. w siedzibie Urzędu Gminy 
Kołbaskowo, wysłać listem poleconym 
na adres Urzędu Gminy, Kołbaskowo 
106, 72-001 Kołbaskowo, bądź złożyć 
za pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej ePUAP.

Druk deklaracji oraz wzory wypeł-
nionych deklaracji znajdują się na stro-
nie kolbaskowo.pl pod linkiem: https://
kolbaskowo.pl/wzor-deklaracji-za-

-odpady-obowiazujacy-w-2024-roku.
html. Wszelkich informacji dotyczących 
wypełnienia deklaracji można uzyskać 
u pracowników Referatu Gospodarki 
Komunalnej, Ochrony Środowiska i Rol-
nictwa UG Kołbaskowo, pod nr tel. 91 88 
49 049.

Kwalifikacja wojskowa
Od 1 lutego do 30 kwietnia 2024 

r., będzie przeprowadzona kwalifi-
kacja wojskowa na obszarze woje-
wództwa zachodniopomorskiego. 
Termin i miejsce prowadzenia kwa-
lifikacji wojskowej dla mieszkańców 
Gminy Kołbaskowo: 4 marca-27 marca 
2024 roku; siedziba „Gustaw Securitas” 
w Szczecinie, ul. Firlika 19 III piętro. Do 
stawienia się do kwalifikacji wojskowej 
wzywa się m.in. mężczyzn urodzonych 
w 2005 r. oraz w latach 2000-2004,  
którzy nie posiadają określonej katego-
rii zdolności do czynnej służby wojsko-
wej. Pełne obwieszczenie znajdziemy 
m.in. na stronie www.kolbaskowo.pl.

Warsztaty dla kobiet

„Fashion & Style. Polsko-nie-
miecka integracja kobiet” - impre-
za pod taką nazwą odbędzie się  
w dniach 2-4 lutego 2024 r. w   Gminnym 
Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji  
w Przecławiu. Warsztaty skierowane 
są do kobiet pełnoletnich. Udział w wy-
darzeniu jest bezpłatny, ale  obowiązu-
ją zapisy. Szczegóły na fanpejdżu Gminy 
Kołbaskowo w zakładce „Wydarzenia”. 
Projekt dofinansowany jest przez Unię 
Europejską z Funduszu Małych Projek-
tów (FMP) w ramach Programu Współ-
pracy Interreg VI A Meklemburgia-Po-
morze Przednie / Brandenburgia / 
Polska 2021-2027.

Z inicjatywy Małgorzata Schwarz, 
wójta Gminy Kołbaskowo, w poło-
wie stycznia odbyło się spotkanie 
przedstawicieli fundacji i stowarzy-
szeń, które w naszej gminie realizo-
wać będą inicjatywy w ramach pro-
gramu Społecznik. Ten zainicjowany 
przez marszałka Olgierda Geblewicza 
program, już na stałe wpisał się w ka-
lendarz naszych wydarzeń. Jako gmina 
mamy powody do dumy, bo aż 10 pro-
jektów realizowanych będzie na naszym 
terenie. Wśród nich: 1. Odlotowy klimat 
pracy przyszłości, Fair and Squere Edu-
cation Fundacja FASE; 2. Młyn Open 
Space - Środowisko Inicjatyw Artystycz-
nych "hybadu"; 3. Twój Mebel, Plane-
ta Nasza - Ekotapicerstwo w praktyce 
- Koło Gospodyń Wiejskich Przecław; 
4. Eko legowisko w trosce o środowi-

sko - Koło Gospodyń Wiejskich „Wyso-
kie Sady” w Siadle Górnym; 5. Ekologia  
w Dolinie Dolnej Odry z poziomu SUPa - 
Stowarzyszenie FIT Kettlebell Przecław; 
6. Obiektyw na naturę - fotografia ekolo-
giczna - Koło Gospodyń Wiejskich „Wy-
sokie Sady” w Siadle Górnym; 7. Zielone 
Eko-donice, Koło Gospodyń Wiejskich  
w Stobnie; 8. Drugie życie dżinsowej ka-
tany, Koło Gospodyń Wiejskich w Stob-
nie; 9. Siła Muzyki III, Fundacja SAWA; 
10. Tworzymy żółwi azyl w Ostoi, Sto-
warzyszenie Klub Przyjaciół Gminy Koł-
baskowo i GOKSiR Przecław. Na zdjęciu 
(od lewej): Rafał Roguszka, Magda 
Majchrzak, Anna Kamińska, Agniesz-
ka Werbińska-Siergiej, Małgorzata 
Schwarz, Adrianna Weretyńska-No-
wak, Alina Jesiorska, Jolanta Resik, 
Renata Wójcik i Mariusz Tatkowski.

Dariusz Florczak

Społecznicy w naszej gminieSpołecznicy w naszej gminie

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Cztery urządzenia radarowe-
go pomiaru prędkości pojawiły się  
w naszej gminie. 

Radary ze znakiem wyświetlają-
cym prędkość stanęły w Kurowie koło 
przedszkola (na zdjęciu), w Siadle Gór-
nym przy świetlicy oraz dwa w Przyle-
pie, w pobliżu szkoły.

- Takie urządzenie jest doskonale 
widoczne z daleka i skutecznie zwra-
ca uwagę kierowcy – mówi Małgorza-
ta Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. 
- Jeśli kierowca dostaje informację, że 
jedzie zbyt szybko, to z dużym prawdo-
podobieństwem możemy liczyć na jego 

pozytywną reakcję, czyli zwolnienie 
oraz zachowanie ostrożności. 

Radarowe wyświetlacze prędkości 
działają na takiej zasadzie, jak radary 
policyjne. Dokonują pomiaru prędkości 
zbliżającego się pojazdu i pokazują wy-

nik na cyfrowym wyświetlaczu. Jeżeli 
kierowca jedzie z dozwoloną prędko-
ścią, na wyświetlaczu, oprócz wskaza-
nia prędkości, pojawia się zielony napis 
„DZIĘKUJĘ". Przy przekroczeniu pręd-
kości - czerwony napis „ZWOLNIJ”. 

Montaż urządzeń wpływa na uspo-
kojenie ruchu, jednak są kierowcy, 
którzy nie reagują na wyświetlany ko-
munikat. Tak też zdarza się w naszej 
gminie. Niektóre wyniki są bardzo wy-
sokie. Gmina Kołbaskowo za pomocą 
aplikacji na urządzeniu mobilnym ma 
możliwość pozyskania danych z urzą-
dzenia. Te będą przekazywane policji. 

Działania realizowane w ramach 
projektu pn. „Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu drogowego w Gminie Kołbasko-
wo” są współfinansowane przez Unię 
Europejską z Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014 – 
2020.

Kierowcy najczęściej 
zwalniają. Jednak 
nie wszyscy...

- To dobra wiadomość, bo każda 
osłona przed deszczem czy wiatrem 
jest mile widziana – mówi pani Magda 
z Siadła Dolnego, która w naszej gminie 
mieszka od niedawna. – Oby tylko nikt 
tego nie zniszczył – dodaje.

- Dobry ruch, dziękuję – mówi krót-
ko pani Aneta.

Zakup wraz z montażem i transpor-
tem dwóch wiat przystankowych LUX 
378 cm x 50 cm to koszt nieco ponad 
17 tysięcy złotych.

Dbajmy o nasze dobro
Niestety, niektórzy mieszkańcy jed-

nak nie dbają o wspólne dobro i niszczą 
wiaty. 2 listopada 2023 roku Gmina Ko-
łbaskowo zleciła wymianę uszkodzo-
nych szyb w wiatach przystankowych 
w Smętowicach, Rosówku, Siadle Dol-
nym, Będargowie, Karwowie, Warniku 
oraz na aż trzech przystankach w Kuro-
wie. Koszt tych prac to blisko 7 tys. zł.

Tydzień później, bo 10 listopada 
2023 roku wystawione zostało kolej-

ne zlecenie. Tym razem wymieniono 
szyby na przystankach Kurów na Klifie  
i Warzymice Hurtownia. Koszt to kolej-
ny tysiąc złotych.

W październiku w całej gminie 
wstawiane były wszystkie brakujące 
szyby. To koszt kilkudziesięciu tysięcy 
złotych - mówiła Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo.

Ponownie apelujemy, dbajmy o na-
sze dobro. Notorycznie niszczone są 
przystanki w naszej gminie. A przecież 
z przystanków korzystają wszyscy, tak-
że dzieci i osoby starsze. 

Widzisz wandala? Zadzwoń
Na szczęście zdarza się, że sprawcy 

są ustalani. Co im grozi? - Odpowiadają 
nie za wykroczenie, a za przestępstwo. 
Zgodnie z art. 288 § 1 kk – Kto cudzą 
rzecz niszczy, uszkadza lub czyni nie-
zdatną do użytku, podlega karze po-
zbawienia wolności od 3 miesięcy do  
lat 5 – mówią policjanci. 

Jeśli ktoś był świadkiem niszczenia 
przystanku lub innego mienia, prosimy 
o poinformowanie służb: straż gminna 
– tel. 91 311 00 14 lub policja - 997.

Dwie nowe wiaty przystankowe 
pojawiły się w naszej gminie. 
Stanęły w Siadle Dolnym  
oraz Kurowie. Niestety, nadal  
o sobie znać dają wandale

- Oby nikt tego nie zniszczył. 
Zamontowano kolejne wiaty 
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Wybory samorządowe 2024
Podział Gminy Kołbaskowo na stałe obwody głosowania 

Obwód 10
Ostoja, Przylep, 

Rajkowo 
- Zespól Szkolno-

-Przedszkolny, 
Przylep, ulica 

Rodzinna 1 

Obwód 9
Bobolin, 

Stobno, Warnik 
- Świetlica wiejska, 

Będargowo 1B

Obwód 2
Barnisław, 

Będargowo, 
Karwowo, 
Smolęcin 

- Szkoła 
Podstawowa, 
Będargowo 1

Obwód 1
Kamieniec,  
Kamionki,  
Moczyły,  
Pargowo,  
Siadło Dolne 
- Zespół Placówek 
Oświatowych,  
Kołbaskowo 57

Obwód 8
Kołbaskowo, 
Rosówek, 
Siadło Górne 
- Świetlica wiejska, 
Kołbaskowo 87 

Obwód 7
Kurów, Ustowo 
- Świetlica wiejska, 
Kurów 39 

Obwód 3 
Smętowice, Przecław od numeru 
1 do numeru 48A i ulice: 
aleja Kasztanowa, Klonowa, 
Lipowa, aleja Brzozowa, Rekreacyjna 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27A

Obwód 4 
Przecław od numeru 49 
do numeru 84A 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27A 

Obwód 11 
Przecław od numeru 85 do końca 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27A 

Obwód 6 
Warzymice od numeru 71 
do numeru 150 oraz ulice: 

Brzeziny, Śliwkowa 
- Szkoła Podstawowa, 

Przecław 27C

Obwód 12 
Warzymice od numeru 1 do numeru 70 
oraz ulice: Rubinowa, Słoneczna, Oliwkowa, 
Szafirowa, Turkusowa, Wrzosowa, Złota 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27C 

Obwód 5 
Warzymice ulice: Tęczowe Ogrody, 
Dębowa, Irysowa, Pod Zodiakiem, 
Zaciszna, Sympatyczna 
- Szkoła Podstawowa, Przecław 27C 

Obwód 13 
Warzymice od numeru 

151 do końca 
- Szkoła Podstawowa, 

Przecław 27C
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